
　　　　　　　篠原住宅公園課長、本木係長、箱﨑主事

〔委員・職員紹介〕

司会

　ありがとうございました。
　それでは、恐縮ですが、委員の皆様の紹介をさせていただきます。
　会議次第の次に委員名簿がございますので、名簿順にご紹介いたしま
す。

 （出席委員紹介）

開会　　〔司会　住宅公園課長〕

司会

　皆さま、こんにちは。
　本日は、お忙しいところ、ご出席を賜りありがとうございます。
　私は、住宅公園課長の篠原と申します。僭越ではございますが、本日
は進行のお手伝いをさせていただきますので、よろしくお願いいたしま
す。

　只今から、平成２８年度第１回住居表示審議会を開催させていただきま
す。
　本日は、委員５名全員にご出席をいただいております。
　住居表示審議会条例第８条第２項により、半数以上の出席であるた
め、会議は成立いたしております。
　なお、この審議会は海老名市市民参加条例第１３条により、会議内容を
公開といたしますので、ご了承ください。

　本日の案件につきましては、お手元に配布させていただいております、
会議次第に沿って進めさせて頂きたいと思いますので、よろしくお願いい
たします。

　それでは、はじめに、内野市長よりご挨拶申し上げます。

〔市長挨拶〕

市長

　ご多忙の中、ご出席いただきありがとうございます。
　海老名市では、昭和49年から住居表示を実施しており、この十数年程
で多くの地区の住居表示整備を進めてまいりました。現在では、市全体
の約78％が実施済みとなっております。
　本日は、小田急線とJR相模線の間の駅間地区の住居表示について、
ご審議いただくこととなっております。この地区は、基盤整備も終了してお
り、これから建物が建っていくこととなっております。その前段階としての
住居表示整備でございます。
　皆様のご協力を得まして、良い審議をしていきたいと思いますので、ど
うぞよろしくお願いいたします。

平成28年度第1回海老名市住居表示審議会

日 　時　：　平成２８年６月２９日（水）　午後２時から

場　 所　：　海老名市役所　７階　７０８会議室

出席者　：　委員　５名

　　　　　　　内野市長

　　　　　　　濱田まちづくり部長、平本まちづくり部次長

1



司会

　ありがとうございました。
　次に、次第５番の「諮問書提出」に入らせていただきます。
　それでは、市長より、審議会に諮問書をお渡し願いたいと思います。
　内野市長、中込会長、スクリーンの前までお願いいたします。

市長  （諮問書を読み上げ、会長に手渡す）

司会
　ありがとうございました。
　市長におかれましては、所用がございますので、恐縮ですが、ここで失
礼させていただきます。

 (会長席へ異動）

司会
　それでは、新会長からご挨拶をいただきたいと存じます。
　中込会長、よろしくお願いいたします。

会長

　ただいま、皆様からのご推薦により、会長に就任いたしました、中込で
ございます。
　不慣れなところもあろうかと思いますが、皆様のご協力をいただきまし
て、円滑な運営を心がけていきたいと思いますので、よろしくお願いいた
します。

司会
　会長に中込様ということで、ご推薦がありましたが、ご承認いただけま
すでしょうか？

各委員  （異議なしの声）

司会
　それでは、会長に中込様ということでよろしくお願いします。
　中込様には、申し訳ありませんが、会長の席にご移動をお願いします。

委員
　今までと同様のやり方で構わないと思いますが、今まではどのように選
出をしていたのでしょうか？

司会
　はい、あくまでも参考となりますが、前回の会長選出につきましては、住
居表示事業に一番関わりのある郵便事業の方に就任いただいておりまし
た。

委員
　そういうことでしたら、会長には、一番関りのある日本郵便㈱の中込さ
んを推薦いたします。皆さんいかがでしょうか？

 （まちづくり部長から順に）

〔会長選出〕

司会

　次に、次第の４番　「会長の選出」に入らせていただきます。

　本日の審議会は、前回会長をおつとめいただきました日本郵便㈱海老
名郵便局　局長の小山委員が異動され、空席となりましたので、会長の
選出について提案するものでございます。
　選出につきましては、住居表示審議会条例第７条の規定により委員の
互選によって定めることとなっております。

〔職員自己紹介〕
司会

　ありがとうございました。
　続きまして、職員の紹介をさせていただきます。

2



委員 　（異議なしの声）

議長
　それでは、原案どおりで答申させていただきます。
　答申書の内容ですが、事務局でお考えはありますか。

事務局 　たたき台を作成いたしておりますので、お配りいたします。

事務局
　高層マンションが建設されることから、2,500～3,000人程の人口増が見
込まれております。

議長

　他には何かございますでしょうか。
　質疑がないようでしたら、諮問についての質疑を終了させていただきま
す。

　みなさまにお諮りします。
　諮問されております、「住居表示の方法、住居表示の実施区域、新町
名、町割り、実施期日」 について、原案どおりということでよろしいでしょう
か。

委員 　駅間地区の元々の地名はどのようなものだったのですか。

事務局

　本地区には３つの小字があり、それぞれ牛ケ渕（うしがぶち）・鎌倉町
（かまくらちょう）・大田切（おおたぎり）といいます。この度、本地区の町名
を「めぐみ町」としましたのは、海老名市の中心となる海老名駅に隣接し
て新たに街が誕生することから、単独町名を設ける流れとなりました。

委員
　小田急の開発する区域には、どれくらいの人口が増える予定なのでしょ
うか。

議長

　それでは、議題に入ります。
　議題１　平成２８年度大字上郷の一部、いわゆる海老名駅駅間地区の
住居表示事業実施に関する諮問についてを議題といたします。
　先程、市長から平成２８年度住居表示事業についての諮問がありまし
た。
　このことについて、事務局の説明を求めます。

事務局
　それでは、配布しました資料の確認をさせていただきます。
（資料確認）
　　　　～　説明　～

議長
　事務局からの説明が終わりました。
　それでは、これより質疑に入ります。質疑がある方はどうぞ。

　（市長退席）

　（事務局にて、スクリーンの準備）

司会
　次に、次第６の議題に入らせていただきます。
　議事進行につきましては、条例第７条第２号により、会長が会務を総理
するとなっておりますので、中込会長に議長をお願いいたします。

3



事務局

　事務局から一点、皆様にお伝えしたいと思います。
　今年の１月８日に開催した住居表示審議会でご承認いただきました、扇
町の北側に位置します泉地区の住居表示実施についても、今回審議い
たしました駅間地区と同時施行とさせていただく予定ですので、ご承知お
きください。

議長

　他に何かありますでしょうか。
　ないようですので、「議題２」については承知ということでご了承いただき
たいと思います。

　それでは、本日の議題はすべて終了いたしました。
　進行を事務局へお返しします。

司会

　長時間にわたり、ご審議いただきまして有難うございました。
　これにて、閉会とさせていただきます。
　本日は、お忙しい中、ご出席いただきまして誠にありがとうございまし
た。

議長
　特にないようですので、私から質問させていただきます。
　扇町及び駅間地区西側の上郷地区については、今後、住居表示を実
施する予定があるのでしょうか。

事務局

　ご指摘いただきました上郷地区は、現状、市街化調整区域であるため、
住居表示実施の対象区域外となっております。今後、もし市街化区域に
編入されることがあれば、町名変更や住居表示の実施を検討する可能
性があります。

議長
　ありがとうございました。
　他に何かありますでしょうか。

議長
　皆様からのご意見がありましたら、修正いたしまして、市長へ答申した
いと思いますが、この文面で何かご意見等はありますでしょうか。

委員 　（異議なしの声）

議長

　ありがとうございます。ご異議ありませんので、この案で市長に答申さ
せていただきます。

　次に、議題２　その他　について、委員さんから何かありましたらお願い
いたします。

4


